
 

    

 

令和３年分の政治団体に係る収支報告書の公表のポイント 

富山県選挙管理委員会 

令和４年 11 月 30 日 

 

 

 １ 収入総額・支出総額は令和２年分と比べ増加 

  ○ 収入総額 22億 33百万円（令和２年分と比べ+5.13％） 

    支出総額 13億 26百万円（令和２年分と比べ+3.56％） 

  ○ 平成に入ってからのピーク時（平成 10年分）と比べると 

収入総額 60.9％ 支出総額 51.7％ 

 

 

２ 寄附収入総額は令和２年分と比べ増加  

○寄附収入総額７億 70百万円（令和２年分と比べ+16.12％） 

  ○本年収入額に占める割合 55.31％（令和２年分は 50.35％） 

 

３ 提出率は 99.4％と前年に比べ増加 

  ○提出団体は、845団体（提出義務団体数 850団体） 

  ○R2：98.8％ R1：99.4％ H30：98.9％ 

  

 



 

令和３年分の政治団体に係る収支報告書の公表について 

 

令和４年 11 月 30 日 

富山県選挙管理委員会 

 

政治資金規正法（以下「規正法」）第 20条第１項及び第４項の規定に基づき令和３年

分の政治団体の収支報告書を公表します。 

※当委員会ホームページ上に収支報告書（本体）を掲載します。 

 

記 

１．政治団体の収支報告書等について 

① 政治団体の会計責任者は、毎年１月１日から 12 月 31 日までの間の収支報告書を

翌年の３月 31 日（国会議員関係政治団体は５月 31 日）までに県選挙管理委員会に

報告しなければなりません。（規正法第 12条第１項） 

なお、解散団体についても、解散後 30日以内（国会議員関係団体は 60日以内）に

提出することとなっています。（規正法第 17条第１項） 

② 政治団体の会計責任者は、会計帳簿及び領収書等を収支報告書が当委員会ホーム

ページ上に公表された日から３年間保存しなければなりません。（規正法第 16条第

１項） 

③ 収支報告書が当委員会ホームページ上に公表された日から３年間、報告書の閲覧

等を請求することができます。（規正法第 20 条の２第２項、第 19 条の 16 第１項） 

 

２．提出率 

令和３年分の政治資金収支報告書を提出した団体は、845 団体（うち期間内 768 団

体）で、これは当委員会へ提出義務のある 850 団体（＊）のうち 99.4％（期間内提出率

90.4％）にあたります。 

提出率は令和２年分に比べ 0.6ポイントの増加でした。 

（＊）令和３年中に解散した団体（64団体）が含まれます。 

 

 

A B a b B/A b/a

197 197 184 13 100.0% 93.4%

(194) (193) (184) (9) (99.5%) (94.8%)

653 648 584 64 99.2% 89.4%

(653) (644) (598) (46) (98.6%) (91.6%)

850 845 768 77 99.4% 90.4%

(847) (837) (782) (55) (98.8%) (92.3%)

（　　）：昨年報告値

政　　　　党

その他の政治団体

合　　　　計

〔表１〕　収支報告の提出状況

区　　分

提出団体数 提出率

 うち期間内

 に提出

 うち期間経過

 後に提出

 うち期間内

 に提出

団体数



３．収入総額・支出総額 

・収入総額は、22億 33百万円で、令和２年分（21億 24百万円）に比べ、5.13％（1億

9百万円）の増加となっています。 

 

 

 

・このうち前年からの繰越額を除く本年収入額は 13億 93百万円で、令和２年分（13億

17百万円）に比べ 5.71％（75百万円）の増加となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



・支出総額は、13億 26百万円で、令和２年分（12億 81百万円）に対し 3.56％（46百

万円）の増加となっています。 

※ 金額は各団体の金額を単純に合計したものです。 

 

 

 
 

 

 

 

　　(単位：円、％）

令和３年 令和２年 増減額
Ａ B Ｃ（Ａ－Ｂ） R3/R2 R2/R1 R1/H30

Ｃ／Ｂ

政　　　党 1,360,293,542 1,207,137,399 153,156,143 12.69 -9.23 -5.81 6,905,043 6,254,598

その他の政治団体 873,038,014 917,217,108 -44,179,094 -4.82 3.53 -0.23 1,347,281 1,424,250

合　　　計 2,233,331,556 2,124,354,507 108,977,049 5.13 -4.13 -3.65 2,642,996 2,538,058

政　　　党 890,785,146 728,482,899 162,302,247 22.28 -12.37 -12.47 4,521,752 3,774,523

その他の政治団体 501,773,857 588,896,900 -87,123,043 -14.79 12.37 -0.13 774,342 914,436

合　　　計 1,392,559,003 1,317,379,799 75,179,204 5.71 -2.80 -8.07 1,647,999 1,573,930

政　　　党 825,992,247 734,578,682 91,413,565 12.44 -13.84 -6.59 4,192,854 3,806,107

その他の政治団体 500,400,146 546,168,450 -45,768,304 -8.38 -2.14 6.82 772,222 848,088

合　　　計 1,326,392,393 1,280,747,132 45,645,261 3.56 -9.21 -1.71 1,569,695 1,530,164

支出

総額

区　　　　　分

収入

総額

令和３年

〔表2〕　　収入総額・支出総額の対前年増減状況

令和２年

増減率 一団体当たり平均額

本年

収入額



４．収入・支出額の内訳（全体分） 
 

 
 

 

（１）　総　括　表　〔表　３〕 （２）　対前年増減率　〔表　４〕

区　　　　分 政治 収入総額 支出総額 翌年繰越額 区　分 収入総額 支出 翌年
団体数 前年繰越額 本年収入額 前年 本年 総額 繰越額

Ａ＋Ｂ Ａ Ｂ Ｃ （Ａ＋Ｂ）－Ｃ 繰越額 収入額
政　　　　党 197 1,360,293,542 469,508,396 890,785,146 825,992,247 534,301,295 政　　　　党 12.69% -1.91% 22.28% 12.44% 13.07%
衆議院議員 31 107,123,105 55,609,786 51,513,319 57,636,016 49,487,089 衆議院議員 40.29% 11.75% 93.68% 118.44% -0.98%
参議院議員 44 49,424,732 36,471,636 12,953,096 13,819,906 35,604,826 参議院議員 -26.94% 9.10% -62.15% -47.16% -14.19%
知　　　　事 10 18,017,877 275,779 17,742,098 16,786,029 1,231,848 知　　　　事 -91.92% -97.51% -91.63% -92.44% 6.00%
県議会議員 89 118,476,442 46,674,386 71,802,056 68,402,943 50,073,499 県議会議員 -3.12% 8.14% -9.26% -8.64% 5.60%
市 町 村 長 52 165,841,074 44,772,411 121,068,663 124,721,327 41,119,747 市 町 村 長 89.11% 47.09% 111.44% 175.64% -3.13%

市町村議会議員 339 162,206,512 58,494,418 103,712,094 105,943,972 56,262,540 市町村議会議員 56.53% 11.59% 102.53% 140.86% -5.67%
そ  の  他 83 251,948,272 128,965,741 122,982,531 113,089,953 138,858,319 そ  の  他 6.54% 19.39% -4.27% 5.12% 7.72%

合　　　　計 845 2,233,331,556 840,772,553 1,392,559,003 1,326,392,393 906,939,163 合　　　　計 5.13% 4.19% 5.71% 3.56% 7.51%

前年合計 837 2,124,354,507 806,974,708 1,317,379,799 1,280,747,132 843,607,375 ＜増減率＝（本年－前年）÷前年＞
前年比較（伸率） 0.96% 5.13% 4.19% 5.71% 3.56% 7.51%
構成比（％） 100.00% 37.65% 62.35%

（円）

※　構成比は、収入総額に占める割合をいいます。

※　政党を除く団体の区分については、代表を務める団体や名称及び規約から後援目的が明らかな団体を、主として支援している候補者（直近の選挙における立候補状況による）ごとに合算したものです。（以下同じ）

（３）　本年収入額の内訳　〔表　５〕

区　　　　分 本部又は支部
（本年収入額） 党費･会費 寄附（総額） 個人分 会社等分 政治団体分 政党匿名寄附 事業収入 借入金 から供与され その他収入

Ｂ   た交付金
政　　　　党 890,785,146 83,348,213 409,352,941 123,129,146 245,489,515 40,734,280 0 2,738,440 2,000,000 379,977,763 13,367,789
衆議院議員 51,513,319 530,980 42,838,727 12,545,869 0 30,292,858 0 753,200 7,030,000 0 360,412
参議院議員 12,953,096 100,000 12,487,000 5,487,000 0 7,000,000 0 366,000 0 0 96
知　　　　事 17,742,098 0 14,742,050 14,742,050 0 0 0 0 3,000,000 0 48
県議会議員 71,802,056 2,574,020 61,152,171 15,719,741 0 45,432,430 0 2,146,500 1,100,000 0 4,829,365
市 町 村 長 121,068,663 5,868,000 93,486,276 32,434,813 0 61,051,463 0 1,379,000 18,331,201 0 2,004,186

市町村議会議員 103,712,094 1,090,147 92,113,437 56,027,281 0 36,086,156 0 1,044,500 8,635,724 0 828,286
そ  の  他 122,982,531 47,511,686 44,080,221 24,702,675 0 19,377,546 0 3,937,790 7,409,108 17,853,981 2,189,745

合　　　　計 1,392,559,003 141,023,046 770,252,823 284,788,575 245,489,515 239,974,733 0 12,365,430 47,506,033 397,831,744 23,579,927

前年合計 1,317,379,799 149,710,819 663,303,476 258,315,830 188,050,380 216,937,266 0 58,690,519 135,790,564 291,966,894 17,917,527
前年比較（伸率） 5.71% -5.80% 16.12% 10.25% 30.54% 10.62% － -78.93% -65.02% 36.26% 31.60%
構成比（％） 100.00% 10.13% 55.31% 20.45% 17.63% 17.23% 0.00% 0.89% 3.41% 28.57% 1.69%
※　構成比は、本年収入額に占める割合をいいます。

（円）



（４）支出総額の内訳　〔表　６〕
（円）

区　　　　分 支出総額 経常経費 人件費 光熱水費 備品消耗品費 事務所費
Ｃ

政　　　　党 825,992,247 344,373,009 210,343,960 8,755,104 27,958,529 97,315,416
衆議院議員 57,636,016 26,388,382 5,382,382 462,585 4,153,197 16,390,218
参議院議員 13,819,906 9,217,404 2,172,920 257,457 3,944,317 2,842,710
知　　　　事 16,786,029 4,252,451 714,676 15,338 90,595 3,431,842
県議会議員 68,402,943 32,937,529 8,670,727 1,232,645 6,225,280 16,808,877
市 町 村 長 124,721,327 38,186,732 14,028,518 1,424,255 7,628,857 15,105,102

市町村議会議員 105,943,972 25,786,799 6,070,324 1,280,072 6,324,602 12,111,801
そ  の  他 113,089,953 16,313,341 6,924,360 49,193 2,244,173 7,095,615

合　　　　計 1,326,392,393 497,455,647 254,307,867 13,476,649 58,569,550 171,101,581

前年合計 1,280,747,132 487,229,177 265,057,210 12,405,749 51,456,188 158,310,030
前年比較（伸率） 3.56% 2.10% -4.06% 8.63% 13.82% 8.08%
構成比（％） 100.00% 37.50% 19.17% 1.02% 4.42% 12.90%

支出の内
区　　　　分 政治活動費 組織活動費 選挙関係費 その他事業費 調査研究費 寄附･交付金 その他経費 交付金に

機関紙誌 宣伝事業費 政治資金ﾊﾟｰﾃｨ- その他 係る支出
政　　　　党 481,619,238 75,641,735 77,329,099 60,322,807 12,837,647 46,215,436 3,300 1,266,424 4,953,141 258,064,835 5,307,621 110,479,834
衆議院議員 31,247,634 9,356,908 0 10,560,964 5,630,393 4,930,571 0 0 134,550 11,195,212 0 0
参議院議員 4,602,502 3,566,635 0 1,035,867 618,787 65,560 0 351,520 0 0 0 0
知　　　　事 12,533,578 893,423 0 0 0 0 0 0 0 62,550 11,577,605 0
県議会議員 35,465,414 13,032,424 135,504 7,802,224 2,727,286 2,644,960 0 2,429,978 193,893 13,730,660 570,709 0
市 町 村 長 86,534,595 11,288,153 21,064,537 30,509,078 9,847,277 20,078,592 0 583,209 1,259,513 20,586,389 1,826,925 0

市町村議会議員 80,157,173 11,528,452 14,678,978 45,682,247 7,559,609 37,348,422 0 774,216 244,425 6,359,230 1,663,841 0
そ  の  他 96,776,612 27,358,385 4,159,953 18,871,090 4,402,137 12,401,504 0 2,067,449 20,120 44,538,499 1,828,565 3,887,900

合　　　　計 828,936,746 152,666,115 117,368,071 174,784,277 43,623,136 123,685,045 3,300 7,472,796 6,805,642 354,537,375 22,775,266 114,367,734

前年合計 793,517,955 243,038,417 38,538,155 155,315,939 26,253,014 101,874,945 8,198,432 18,989,548 2,842,605 343,349,098 10,433,741 98,618,336
前年比較（伸率） 4.46% -37.18% 204.55% 12.53% 66.16% 21.41% -99.96% -60.65% 139.42% 3.26% 118.28% 15.97%
構成比（％） 62.50% 11.51% 8.85% 13.18% 3.29% 9.32% 0.00% 0.56% 0.51% 26.73% 1.72% 8.62%

※　構成比は、支出総額に占める割合をいいます。



 

５．寄附収入 

寄附収入は７億 70 百万円で、令和２年分（6 億 63 百万円）に比べ、16.12％（１億

７百万円）の増加となっており、本年収入額の 55.31％（令和２年分は 50.35％）を占

めています。 
 

 
 

  

６．政治資金パーティー 

政治資金パーティーの対価に係る収入は０団体、０円となっています。 
 

  
 

 

 

７．資産及び借入金 

 令和３年 12月 31日現在で報告のあった資産及び借入金の状況は、次のとおりです。 
 

  

 

 

 

 

　　　　　〔表　７〕　　寄附収入額の対前年増減状況 （単位：円）

令和３年 令和２年 増減額 増減率

寄付者の種類 構成比 構成比 R3/R2 R2/R1 R1/H30

個人からの寄附 284,788,575 36.97% 258,315,830 38.94% 26,472,745 10.25% 2.36% 9.39%

法人等からの寄附 245,489,515 31.87% 188,050,380 28.35% 57,439,135 30.54% -1.73% 2.13%

政治団体からの寄附 239,974,733 31.16% 216,937,266 32.71% 23,037,467 10.62% 1.49% 9.10%

政党匿名寄附 0 0.00% 0 0.00% 0 － － －

合　　　　計 770,252,823 100.00% 663,303,476 100.00% 106,949,347 16.12% 0.89% 7.08%

　　　　　〔表　８〕　　政治資金パーティーの対価に係る収入 （単位：円）

団体名称 支援候補者等 令和３年 令和２年

公明党富山県本部 － － 8,897,000

自由民主党富山県参議院選挙区第一支部 － － 3,470,000

堂故茂後援会 堂故　茂 － 10,450,000

計 － 0 22,817,000

　　　　　〔表　９〕　　資産等の内訳 (単位：百万円）

項　　目 土地 建物 貸借権 動産 預貯金 出資額 貸付金 借入金

団体数 3 3 0 6 4 0 0 14

金額（価額） 36 68 0 45 24 0 0 229

 


